Timur'un oğlu Şahruh'un adına nisbetle
önce şahruhi şeklinde anılırken daha son
ra kısaca şah! diye yaygınlaşmıştır. Şah! ke
limesi İran menşeli olup ilk defa Şahruh
zamanında tenge-yi nukranın 4,72 grama
indirilmesinin ardından halk arasında şah

ruhi (şah!) adıyla meşhur olmuştur. Safevi
Hükümdan Şah İsmail 908-923 (1502-1517)
yılları arasında 1 , 2 ve 4 miskal ağırlığında
gümüş sikkeler bastırmıştı. Bunlardan 1
miskal olanın ağırlığı 1 şahruhiye eşitti. ı.

Şah Tahmasb zamanında 1 şah! O,S, Ke
rim Han Zend döneminde ise çeyrek mis
kaidi (yaklaşık I, 15 gr.). Zendler'in son dev
rinde 1 şah! 0,96 grama kadar düşmüş
tür.

sikkesini Osmanlı parası olarak Yavuz Sul
tan Selim zamanında şahl. Kanuni Sultan
Süleyman döneminde süleymanl. ll. Selim
devrinde sellml, lll. Murad'ın saltanatında
padişahl (halk ağzında ise şah!) şeklinde ad
landırmıştır.

Osmanlı gümüş parası olarak şahl-dir"
hem nümismatik kataloglara göre ilk defa
921 (1515) yılında, yani Yavuz Sultan Se
lim'in İran seferi ve yeni doğu fetihlerinden
sonra Gence'de darbedilmiştir (Schaend
linger, s. 73). Bu sikkenin bugünkü ağırlı
ğı (ku Ilanıldıktan sonra) adı geçen katalo
ga göre 3,40 gramdır. Halil Sahillioğlu 'na

göre 919'da (ı 5 ı 3) Bursa davalarında zik
redilen şahller 1 miskal (4,608 gr.)

Niha
yetiran seferlerine (ı 578- ı 590) katılan as
kerlerin maaşları da bu parayla kısmen de
olsa ödenebiliyordu (BA, MD, nr. 40, s. 27 ı,

hk. 633). Osmanlı hazinesi ve piyasasında
padişahlnin rayici Yavuz Sultan Selim za
manında 6-6,5 akçe, 991 (1583) yılına doğ
ru 7 akçe (vergilerin alınmasında), 7,5 ak
çe ( maaşların ödenmesinde), bu yılın son
aylarından itibaren tek kur olarak 8 akçe
oldu. Sultan İbrahim döneminde ise 1 o ak
çe idi (BA, KK, nr. ı 772, s. 30, 55, 58) .

Akçeye karşı daha üstün gelen padişa
. hi.

bahsederken bunu "şiiliiye" denilen paray
la ifade eder (Catatori straini, lll, 295); yani
Eflak piyasasında padişahl akçeden daha
önemli, daha aranan bir para haline gel
mişti. Rlıznamçe defterlerindeki kayıtla
ra göre 996-997 ( 1588-1589) mali yılında
Eflak haracının% 93,76'sı ve Boğdan ha
racının % 36,3'ü padişahl olarak ödenmiş

tL Ayrıca 1586, 1587ve 1588yıllarında Ef
lak ve Boğdan voyvodaları tarafından veri
len sikke tashih akçesi tamamen padişahl
olarak (ı padişahl = 8 akçe) tediye edil
mişti (BA, KK, nr. ı772, s.

Karatova ve diğer Rume
li bölgeleri bakırının Anadolu'ya ve iran'a
götürülmesi de yasaklanmıştı (BA, MD, nr.
28, S. 174, hk. 404) .

Şahllerin 1590'da tedavüldeki b.u resmi
yasaklanması geçici oldu. Padişahilerin Os
manlı piyasalarında gayri resmi tedavülü
sürdü. Bu durum karşısınoa (pMi)şahller
için 1015-1024 (1606-1615) yılları arasın
da S akçe olarak tek rayiç konuldu (Sahil
lioğlu, ITK Belgeler, lll -2 [ 1 964J, s. 232-
233) . Osmanlı akçesinin büyükAvrupa gü
müş kuruşları ve hatta normal ağırlıkta
(padi)şahller karşısında yetersiz oluşu bu
zorunluluğu ortaya koymuş olmalıdır. Bu
nun için 1o27'den (1618) sonra ll.